
TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244321

PORTARIA: 1076/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA E ÁREAS REFERENTES AS 
ATIVIDADES DE RETIFICAÇÃO DE CANAL, PORTO, HOTEL, 
USINA TERMOELETRICA E HOSPITAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011
571919892/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2011 a 01/07/2011
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244356

ERRATA DA PORTARIA Nº. 948/2011-GAB/SEMA, publicada em 
DOE dia 01.06.11, referente a servidora ADNA SUANY CARDOSO 
DE OLIVEIRA.
Onde se lê: 2009/2010.
Leia-se: 2008/2009.

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244359

PORTARIA Nº.1010/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: CONCEDER FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art.74 da Lei 
nº5810/94 e o Memo. 45248/GEMAM/CFP/DIFISC, de 31.05.11;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de férias, no período de 18 a 28.07.11, 
à servidora DENISE MARIA RODRIGUES COSTA, matrícula 
nº57214723/1, referente ao exercício 10/11, interrompida 
através da Portaria nº113/11, publicada no DOE dia 02/02/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244344

PORTARIA: 1079/2011
Objetivo: COMPLEMENTAR VISTORIA DA FAZENDA PERTENCENTE 
AO MAPA-CEPLAC, QUE TRATA DE LAR PARA PESQUISA 
CIENTIFICA DE SEMENTES DE DENDE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244351

PORTARIA: 1080/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA SEMANA DE MEIO AMBIENTE NO 
MUNICIPIO DE ALTAMIRA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 12/06/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244336

PORTARIA: 1078/2011
Objetivo: 1-AS TECNICAS:REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A 
SEMANA DE MEIO AMBIENTE NA APA ALGODOAL/MAIANDEUA; 
2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ (ALGODOAL)/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244327

PORTARIA: 1077/2011
Objetivo: APOIO A COBERTURA JORNALISTICA DA SEMANA DE 
MEIO AMBIENTE NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002991/ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 
12/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244530

DISPENSA: 5/2011
Data: 13/06/2011
Valor: 937,00
Objeto: Serviço de Manutençao de Veiculo
Fundamento Legal: prevista no art.24, XVII da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COIMBRA LOBATO & Cia
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Prainha, 968
CEP. 68005-120 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: COIMBRA LOBATO & Cia
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Prainha, 968
CEP. 68005-120 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244560

DISPENSA: 6/2011
Data: 13/06/2011
Valor: 1.410,50
Objeto: Serviço de Manutençao de Veiculo
Fundamento Legal: prevista no art.24, XVII da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA VEICULOS LTDA
Endereço: Av Djalma Dutra, Bairro: Centro, 1562
CEP. 68371-163 - Altamira/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244644

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243019
DISPENSA: 4/2011

Data: 08/06/2011
Valor: 427,94
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR a REVISÃO MECÂNICA OBRIGATÓRIA DE 5.000KM, 
NO VEÍCULO MITSUBISH, L200, PLACA NSQ-9961, DESTE 
INSTITUTO
Fundamento Legal: art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93 
Data de Ratificação: 08/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual

18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J.C MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 555
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130759000 
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244595

CONTRATO: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrataçao de Empresa especializada para a execuçao 
dos serviços deinstalaçao de 17 novos pontos de rede Logica no 
predio sede do Ideflor 
Valor Total: 4.698,00
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/06/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA 
- EPP
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244219

CONTRATO: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 colchões de solteiro, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado.
Valor Total: 10.500,00
Data Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/06/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339030              0141000000          Estadual
Contratado: CLIMAX-Serviços de Loc. de Mão de Obra, Eq. e 
Empreend. Ltda
Endereço: R J. da Penha, 169
CEP. 60110-120 - Fortaleza/CEComplemento: Sala 06
Telefone: 8586105881 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244252

PORTARIA Nº 316/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 112076A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 31.05.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora SILVANA LEITE MORAES, 
Monitor, MF nº 55588950/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, 
no período de 06.06 a 05.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 319/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Memorando nº 024/2011-DG/SEGUP de 
01.06.2011;
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 177/2011-DG/SEGUP de 
13.04.2011, que interrompeu as férias da servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES.
RESOLVE: Conceder 09 (nove) dias de férias a servidora 
ROSEMARY DA SILVA SOARES, Agente Administrativo, MF nº 
3697/1, a serem gozadas no período de 07 a 15.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP


